ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 14/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Governador do Estado de Santa Catarina, a Secretaria Estadual de
Educação, e a 17° Coordenadoria Regional de Educação de Itajaí solicitando as seguintes informações:
1) Existe previsão para a reforma completa da Escola Básica Francisco de Paula Seára? 2) Se sim, qual o
projeto  para  a  reforma  completa  da  escola  (enviar  em  anexo)?  3)  Se  não,  qual  a  previsão  para  a
conclusão de projeto para reforma plena da escola? 4)  O governo do Estado tem conhecimento da
reportagem publicada no Jornal Diarinho no dia 03/02/2021 que mostra o Estado Deplorável da Escola?

JUSTIFICATIVA:

Há anos a comunidade escolar solicita a reforma das instalações da Escola Básica Francisco de Paula
Seára. Nesse período ocorreram diversas manifestações por parte de alunos, professores e comunidade
solicitando a devida reforma do prédio. Apesar dessa luta a unidade escolar segue com sua estrutura
deteriorando  rapidamente.  Diante  desta  situação  a  reforma  da  unidade  adquire  um  caráter  de
urgência.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

​